
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 
REITORIA DA UFCG - ANO 2014   No  10       Campina Grande – Paraíba 



 
Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 10  -   12 de março de 2014  -  02 
 
 
PORTARIA Nº 45, DE 10 DE MARÇO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar JOSÉ SÉRGIO DA ROCHA NETO, CPF Nº. 110.077.294-49, matrícula SIAPE Nº 1038806-9, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina 
Grande, lotado no Centro de Engenharia Elétrica e Informática –CEEI, para exercer a função de Ordenador de Despesas – 
Titular da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158704- CEEI /UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 46, DE 10 DE MARÇO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar JORGE CÉSAR ABRANTES FIGUEIREDO, CPF Nº. 474.861.984-87, matrícula SIAPE Nº 1050953-2, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de 
Campina Grande, lotado no Centro de Engenharia Elétrica e Informática – CEEI, para exercer a função de Ordenador de 
Despesas – Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158704- CEEI /UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 47, DE 10 DE MARÇO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar WELLINGTON SANTOS MOTA, CPF Nº. 044.707.534-91, matrícula SIAPE Nº 0329460-7, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina 
Grande, lotado no Centro de Engenharia Elétrica e Informática – CEEI, da função de Ordenador de Despesas – Titular da 
Unidade Gestora SIAFI Nº. 158704- CEEI /UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 48, DE 10 DE MARÇO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar CAMILO DE LELIS GONDIM MEDEIROS, CPF Nº. 154.165.004-25, matrícula SIAPE Nº 0332903-6, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de 
Campina Grande, lotado no Centro de Engenharia Elétrica e Informática – CEEI, da função de Ordenador de Despesas – 
Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158704- CEEI /UFCG. 
 



 
Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 10  -   12 de março de 2014   -  03 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
 
PORTARIA Nº 49, DE 10 DE MARÇO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar JOSE CEZARIO DE ALMEIDA, CPF Nº. 396.019.864-72,  matrícula SIAPE Nº 1482454-8, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina 
Grande, lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação de Professores - CFP, Campus de Cajazeiras, 
da função de Ordenador de Despesa – Titular da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158197, desta Universidade.     
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
 
PORTARIA Nº 50, DE 10 DE MARÇO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar ALOYSIO RODRIGUES DE SOUSA, CPF Nº. 090.847.034-72,  matrícula SIAPE Nº 0336956-9, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina 
Grande, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores - CFP, Campus de 
Cajazeiras, para exercer a função de Ordenador de Despesa – Titular da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158197, desta 
Universidade.     
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
 
PORTARIA Nº 51, DE 10 DE MARÇO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar OSMAR LUIZ DA SILVA FILHO, CPF Nº. 154.167.803-63,  matrícula SIAPE Nº 0337974-2, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina 
Grande, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de Professores - CFP, Campus de 
Cajazeiras, da função de Ordenador de Despesa – Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158197, desta Universidade.     
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
 



Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 10  -   12 de março de 2014   -  04 
 
 
PORTARIA Nº 52, DE 10 DE MARÇO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar DOUGLAS FREGOLENTE, CPF Nº. 262.394.718-01,  matrícula SIAPE Nº 1685061-9, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, 
lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas do Centro de Formação de Professores - CFP, Campus de Cajazeiras, para 
exercer a função de Ordenador de Despesa – Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158197, desta Universidade.     
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 53, DE 11 DE MARÇO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar MARCELO JOSE PINHEIRO DE SOUSA, CPF Nº. 666.551.701-25, matrícula SIAPE Nº. 1460223-5- cargo de 
Técnico de Laboratório, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado na Direção do 
Centro de Formação de Professores - CFP, sediado no Campus de Cajazeiras, da função de Gestor Financeiro – Substituto da 
Unidade Gestora SIAFI Nº. 158197 -CFP/UFCG.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

   
PORTARIA Nº 54, DE 11 DE MARÇO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar MICHELLY RAIANNE FERREIRA DOS SANTOS, CPF Nº. 082.207.534-20, matrícula SIAPE Nº. 2060815-1 - 
cargo de Administrador, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado na Direção do 
Centro de Formação de Professores - CFP, sediado no Campus de Cajazeiras, para exercer a função de Gestor Financeiro – 
Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158197 -CFP/UFCG.   
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 

 
Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

Chefe de Gabinete: Vânia Sueli Guimarães Rocha 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 50 exemplares 

 
Publicado em 12 de março de 2014 


